Adapun data primer yang digunakan adalah merupakan buku-buku yang ditulis langsung oleh Sabine Schmidtke seperti 1. *Rational Theology in Interfaith Communication Abu al-Husayn al-Basri's Mu'tazili Theology among the Karaites in the Fatimid Age*, 2. *The Karaite' Encounter With the Thought of Abu al-Husayn al-Basri* (D. 436/1044) dan 3. *A Survey of the Relevant Materials in The Firkovitch-Collection, St. Petersburg, a Jewish Philosopher of Baghdad: 'Izza al-Dawla Ibn Kammuna* (D. 683/1284). Data sekunder yang penulis gunakan adalah buku-buku, jurnal dan tulisan elektronik yang terkait dengan pembahasa di atas.

HASIL PENELITIAN DAN PEMBAHASAN

A. Biografi Sabine Schmidtke

Seperti yang dia sajikan dalam beberapa tulisannya antara lain:

1. Pemikiran Abul al-Husayn al-Basri dalam Teologi Yahudi (Karaites)

Dalam tulisannya yang berjudul *The Karaite' Encounter With the Thought of Abu al-Husayn al-Basri* (D. 436/1044) a Survey of the Relevant Materials in The Firkovitch-Collection, St. Petersburg,

⁸ <http://www.academia-net.org/profil/prof-sabine-schmidtke/1135207> diakses pada tanggal 16 November 2022.

⁹ <https://www.ias.edu/scholars/schmidtke> diakses pada tanggal 16 November 2022.

Lihat *Rational Theology in Interfaith Communication Abu al-Husayn al-Basri's Mu'tazili Theology among the Karaites in the Fatimid Age*, (Leiden: Brill, 2006), hal. viii.

¹² Sabine Schmidtke, *The Karaite' Encounter With the Thought of Abu al-Husayn al-Basri* (D. 436/1044) a Survey of the Relevant Materials in The Firkovitch-Collection, St. Petersburg, (leiden: Brill, 2006), hal. 108-109.

¹³ Syiah Zaydiyah dan Karaites memberikan sumbangsinya yang besar atas penjagaan mereka terhadap manuskrip-manuskrip Mu'tazilah, sehingga memudahkan para peneliti untuk mendeteksi keterkaitan pemikiran Abu al-Husayn al-Basri terhadap sekte Karaites sendiri.

garis besar, Mu'tazilah terbagi menjadi dua aliran, yaitu aliran Basrah dan Baghdad. Pemikiran teologi Mu'tazilah awalnya diadopsi oleh para pengikut Syi'ah Imamah yaitu Banu Nawbath (Abu Sahl bin Nawbaht dan al-Hasan bin Musa al-Nawbahty). Pemikiran Syi'ah pertama yang terpengaruh ajaran Mu'tazilah adalah Sayh al-Mufid, yang banyak mengadopsi pemikiran Abu al-Qasim al-Ka'bi al-Balhi (d. 319/931) pendiri Mazhab Baghdad. Secara kontras murid dari Sayh Mufid yaitu al-Syarif al-Murtadha lebih memilih menjadi pengikut mazhab Basra yang ketika itu dipimpin oleh 'Abdu al-Jabbar bin Ahmad al-Hamadani. Mazhab Basra yang ketika itu dikenal dengan Mazhab Bahsyamiyah secara garis besar dipengaruhi oleh pemikiran Abu Hasyim al-Jubbai. Perpaduan antara Syi'ah dan Mu'tazilah mencapai puncak kejayaan di tangan al-Murtadha.¹⁴

Selain aliran mu'tazilah tersebut, ada satu aliran lainnya yang muncul pada akhir abad ke-12, yaitu mazhab Abu al-Husayn al-Basri. Beberapa pemikir Syi'ah yang terpengaruh pemikiran Abu al-Husayn al-Basri antara lain: Nasir al-Din al-Tusi (d. 672/1274),¹⁵ Maytam bin

Maytam al-Bahrani (d.699/1300), al-'Alla al-Hilli (d. 726/1325),¹⁶ dan al-Fadhil al-Miqdad al-Suyuri (d. 826/1423). Pemikiran Mu'tazilah tidak hanya berpengaruh kepada para pengikut Syi'ah Imamah, tetapi berpengaruh juga terhadap Syi'ah Zaidiyah. Pada tahun 1950an ditemukan manuskrip Mu'tazilah dalam jumlah besar di Yaman. Manuskrip tersebut telah dikumpulkan oleh pengikut Zaidiyah yang terpengaruh pemikiran Mu'tazilah Bahsyamiyah. Diantara adalah beberapa volume dari *Kitab al-Mughni fi Abwab al-Tauhid wa al-'Adl* karya Abd al-Jabbar, *Syarh al-Ushul al-Khamsah pharaprased* dari kitab *al-Ushul al-Khamsah* oleh Makhdim (d. 425/1034), resensi atas karya Abd al-Jabbar lainnya *Kitab al-Muhith bi al-Taklif* oleh Ibnu Mattawayh (d. 429/1036) dengan judul *Kitab al-Magmu' fi al-Muhit bi al-Taklif*.¹⁷

Dengan kasus yang sama, sekte Karaites dari Yahudi juga mengadopsi pemikiran Mu'tazilah bahkan mengkopi

Tetapi di kalangan non Syi'i dan para orientalis, namanya masih disebut dengan al-Hilli saja. Baca selengkapnya Zuhri, *Nalar Kalam Pertengahan*, (Yogyakarta: FA Press, 2015), hal. 40.

¹⁷ Sabine Schmidtke, *The Karaite' Encounter With the Thought of Abu al-Husayn al-Basri (D. 436/1044) a Survey of the Relevant Materials in The Firkovitch-Collection, St. Petersburg*, (Leiden: Brill, 2006), hal. 111.

beberapa teks asli Mu'tazilah, baik dalam bahasa Arab atau Hebrew. Pecahan dari kopian tersebut ditemukan pada manuskrip yang dikoleksi oleh Ben Ezra Genizah dan Abraham Firkovitch. Pada tahun 1935 Andrej Jakovlevic Borisov mempublikasikan beberapa manuskrip yang berkarakter Mu'tazilah. Pada tahun 1974, Haggai Ben-Shammai mengkomparasikan manuskrip yang ditemukan oleh Borisov dengan manuskrip yang ada di Museum Inggris, dia menemukan bahwa Karaites benar-benar memiliki manuskrip *Kitab al-Muhit* milik Abd al-Jabbar. Beberapa pengikut sekte Karaites yang terpengaruh doktrin Mu'tazilah Bahsyamiyah antara lain Abu Ya'qub Yusuf al-Basir (Joseph ben Abraham, d. Ca 431/1040) dan muridnya Abu al-Furqan bin al-Asad (Yeshu'a ben Yehudah, d. After 457/1065).

Setelah diteliti lebih lanjut, manuskrip yang ditemukan oleh para peneliti hanya berasal dari pembesar Mu'tazilah generasi awal, seperti Abu Hasyim al-Jubbai dan Abd al-Jabbar, bahkan ditemukan juga manuskrip Abu Ali ayah dari Abu Hasyim al-Jubbai.

Sahl Fadl al-Tustari sendiri diketahui merupakan pembesar Karaites, dan terlihat bahwa pemikiran al-Tustari sendiri mengarah

¹⁸ *Ibid.*, hal. 114.

¹⁹ Sabine Schmidtke, *The Karaites' Encounter With the Thought of Abu al-Husayn al-Basri* (D. 436/1044) a Survey of the Relevant Materials in The Firkovitch-Collection, St. Petersburg, (Leiden: Brill, 2006), hal. 117.

kepada konsep pemikiran Abu al-Husayn al-Bisri. Hal tersebut diketahui karena al-Tustari sendiri berpendapat bahwa eksistensi dan esensi tidak dapat dipisahkan, ini berarti al-Tustari menentang pendapat Aristoteles dan lebih condong kepada pemikiran Abu al-Husayn al-Bisri.²⁰

Ibnu Kamuna lahir dan menghabiskan sebagian besar hidupnya di kota tersebut. Ibnu Kammuna lahir

²¹ Sabine Schmidtke, *The Karaite' Encounter*, hal. 124.

²² Reza Pourjavadi dan Sabine Schmitke, *a Jewish Philosopher of Baghdad: 'Izza al-Dawla Ibn Kammuna (D. 683/1284)*, (Leiden: Brill, 2006), hal. 8.

²³ Zuhri, *Nalar Kalam Pertengahan*, (Yogyakarta: FA Press, 2015), hal. 33.

²⁰ *Ibid.*, hal.. 118.

dari keluarga Yahudi dan menerima pendidikan dari Yahudi dan Islam.

Madelung, Wilferd dan Sabine Schmidtke, *Rational Theology in Interfaith Communication Abu al-Husayn al-Basri's Mu'tazili Theology among the Karaites in the Fatimid Age*, Leiden: Brill, 2006

Pourjavadi, Reza dan Sabine Schmitke, *a Jewish Philosopher of Baghdad: 'Izza al-Dawla Ibn Kammuna (D. 683/1284)*, Leiden: Brill, 2006.

Religious Authorities, *Speaking for Islam*, (Leiden: Brill,2006),

Schmidtke, Sabine, *The Karaite' Encounter With the Thought of Abu*

al-Husayn al-Basri (D. 436/1044) a Survey of the Relevant Materials in The Firkovitch-Collection, St. Petersburg, Leiden: Brill, 2006.

Zuhri, *Nalar Kalam Pertengahan*, (Yogyakarta: FA Press, 2015),

<https://www.youtube.com/watch?v=7yqDR102hkc>

<https://www.ias.edu/press-releases/historian-islamic-thought-sabine-schmidtke-appointed-faculty-institute-advanced-study>